
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ 
เรื่อง  นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

........................................................... 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒๓ วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติระเบียบ 
บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๒ พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔0                 
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ และการรองรับภารกิจ 
ตามแผนการปฏิรูปประเทศและยุทธศาสตรชาติ ๒๐ ป (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) รวมท้ัง เพ่ือใหสอดคลองกับ            
การประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานของหนวยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency 
Assessment : ITA)  

  เพื่อใหการบริหารงานบุคคลของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ เปนไปดวยความเรียบรอย               
ประกอบกับการบริหารบุคคลของเทศบาล มีการทำงานอยางเปนระบบและตอเนื่อง จึงประกาศนโยบาย             
การบริหารงานดานทรัพยากรบุคคลของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ดังรายละเอียดแนบทายประกาศฉบับนี้ 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ  ณ  วันที่  3  ตุลาคม  พ.ศ. 2565 

 
      

                    (นายไมตรี  ประเสริฐ) 
                     นายกเทศมนตรีตำบลดอนหัวฬอ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 
 
 

เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ 
อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี



คำนำ 
 

ในชวงท่ีผานมา ระบบราชการไทยมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นมากมาย โดยเฉพาะอยางยิ่งการ 
บริหารทรัพยากรบุคคลแนวใหม ท่ีมุงเนนการพัฒนาทรัพยากรบุคคลในองคกรใหเปนผูท่ีมีความรูรอบดานมิใช 
เพียงรูล็กในงานดานใดดานหนึ่งเพียงดานเดียว ประกอบกับกระแสโลกาภิวัตน ทำใหเกิดความเปลี่ยนแปลง 
ดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร การพัฒนาสังคมและการเมือง การพัฒนาขีดความสามารถของ 
ประเทศ ในการแชงขันสูระดับสากล สงผลใหระบบราขการตองปรับตัวใหเทาทันและรองรับการเปลี่ยนแปลงที่ 
เกิดขึ้นตลอดเวลา การบริหารทรัพยากรบุคคลในภาครัฐจึงมีสิงทาทายที่ตองเผชิญกับสภาวะแวดลอม ที่มีการ 
เปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว และทำใหบุคลากรมีความสุขในการทำงาน จำเปนตองอาศัยการบริหารทรัพยากร 
บุคคลท่ีมีประสิทธิภาพ 

เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ จึงไดดำเนินการจัดทำนโยบายและกลยุทธการบริหารงานทรัพยากร 
บุคคลขึ้น เพ่ือสรางระบบบริหาร และพัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพ เพ่ือสรางบุคลากรที่มีคุณธรรม สมรรถนะสูง 
เพ่ือเตรียมความพรอมรับใหทันกับสถานการณความเปลี่ยนแปลง ใหสอดคลองกับความคาดหวังของรัฐบาล 
และการบริการประชาชน ตามภารกิจอำนาจหนาที่ความรับผิดชอบของเทศบาล ตามพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๑4) พ.ศ. ๒๕62 รวมถึงภารกิจตางๆ ตามพระราชบัญญัติแผน 
และขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม 
แหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาลและนโยบายผูบริหาร 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินไดอยางบรรลุเปาหมายตอไป 

 
 
 

กองการเจาหนาที ่ 
เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ



สารบัญ 

เรื่อง                                                                                                      หนา 

๑. วิสัยทัศนการบริหารงานบุคคล ๑ 

๒. โครงสรางการกำหนดสวนราชการของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ๑ 

๓. การวิเคราะหสถานภาพและสภาพแวดลอมดานทรัพยากรบุคคล ๓ 

๔. นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ๔ 

๕. แผนปฏิบัติการ/โครงการ                                                                                     6 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

วิสัยทัศนการบริหารงานบุคคล 
  “ภายในป ๒๕๖6 บุคลากรของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ จะมีความกาวหนามั่นคงในชีวิตมี
ความรู ความสามารถ มีความชำนาญในหนาท่ี มีอัธยาศัยเต็มใจใหบริการประซาซน และประชาชนตองไดรับ
ความพึงพอใจในการใหบริการของเจาหนาที่” 

โครงสรางการกำหนดสวนราชการของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ 
  เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ มีภารกิจ อำนาจหนาที่ที่จะตองดำเนินการแกไขปญหา ภายใต    
อำนาจหนาที่ ที่กำหนดไวในพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ โดยมีการกำหนดโครงสรางของเทศบาลตำบล     
ดอนหัวฬอประกอบดวย 
  ๑. สภาเทศบาล ประกอบดวยสมาชิก จำนวน 12 คน ที่ประชาชนในเขตเทศบาลเลือกตั้ง            
ตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาขิกสภาเทศบาล มีวาระการดำรงตำแหนงคราวละ ๔ ป ทำหนาที่เปน              
ฝายนิติบัญญัติและตรวจสอบการปฏิบัติงานของฝายบริหาร ใหเปนไปตามนโยบายแผนพัฒนาเทศบาล กฎหมาย 
ระเบียบและขอบังคับราชการ 
  ๒. ฝายบริหาร ประกอบดวย นายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี จำนวน 2 คน ที่ปรึกษา
นายกเทศมนตรีและเลขานุการนายกเทศมนตรี รวมจำนวนทั้งสิ้น 2 คน มีวาระการดำรงตำแหนงคราวละ ๔ ป 
โดยมีนายกเทศมนตรีเปนหัวหนา ทำหนาที่และรับผิดชอบการบริหารงานของเทศบาล ใหเปนไปตาม นโยบาย 
แผนพัฒนาเทศบาล กฎหมาย ระเบียบ และขอบังคับของราชการ และรองนายกเทศมนตรี จำนวน 2 คน                  
ที่ปรึกษานายกเทศมนตรีและเลขานุการนายกเทศมนตรี ทำหนาที่ชวยเหลือการปฏิบัติงานของ นายกเทศมนตรี
ตามที่ไดรับมอบหมาย 
  นอกจากสภาเทศบาลและฝายบริหาร ซึ่งเปนฝายการเมืองยังมีขาราชการประจำ เรียกวา 
“พนักงานเทศบาล” โดยมีปลัดเทศบาลเปนผูบังคับบัญชาและรับผิดชอบในงานประจำทั่วไปของเทศบาล ซึ่งแบง
การบริหารงานออกเปนสวนตาง ๆ 8 สวนราชการกับ ๑ หนวย ตามปริมาณและคุณภาพของงาน ดังนี้ 
  ๑) สำนักปลัดเทศบาล มีหนาที่ควบคุม ดูแล รับผิดชอบการปฏิบัติงานดานการปองกันและ 
บรรเทาสาธารณภัย งานรักษาความสงบ การบริการประชาขนทางดานงานทะเบียนราษฎร นอกจากนี้ยัง 
ควบคุมดูแลงานสารบรรณของเทศบาลจัดการประชุมสภาเทศบาล และพนักงานเทศบาลจัดเตรียมใหบริการ     
ดานสถานที่ วัสดุ อุปกรณ การติดตออำนวยความสะดวกตาง ๆ งานการเลือกตั้ง และงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือไดรับ
มอบหมาย 
  ๒) กองคลัง มีหนาที่ควบคุม ดูแล และรับผิดชอบการปฏิบัติงานในดานการพัฒนารายได             
งานการเงินและบัญชี งานพัสดุ และทรัพยสิน งานจัดทำสถิติ งานจัดเก็บรายได งานพัฒนารายได งานแผนท่ีภาษี 
งานทะเบียนทรัพยสิน และงานเรงรัดรายได รวมทั้งงานบริการ การจัดชื้อ-จัดจาง การประกวดราคา และงานอื่น
ที่เก่ียวของ หรือ ไดรับมอบหมาย 
  ๓) กองชาง มีหนาที่ควบคุม ดูแล รับผิดชอบการปฏิบัติงานในดานการควบคุมอาคาร และ            
งานอนุญาตปลูกสรางอาคาร การควบคุมผังเมืองและการจัดทำผังเมือง งานวิศวกรรมโยธา งานบำรุงรักษาทาง
และสะพาน งานบำรุงรักษา สาธารณูปการ การติดตั้งไฟฟา งานสวนสาธารณะ และงานอ่ืนที่เกี่ยวชองหรือไดรับ
มอบหมาย 

 
 



2 
 

  ๔) กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม มีหนาท่ีควบคุม ดูแล รับผิดชอบดานการบริการทาง
การแพทย งานวิชาการและแผนงาน ดานสาธารณสุข งานทันตสาธารณสุข งานเวชกรรมสังคม งานศูนยบริการ
สาธารณสุข งานรักษาความสะอาด การสุขาภิบาล และอนามัยสิ่งแวดลอม และงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือไดรับ
มอบหมาย 
  ๕) กองยุทธศาสตรและงบประมาณ มีหนาที่ควบคุม ดูแล รับผิดชอบการปฏิบัติงานดานการ
วิเคราะหนโยบายและแผนงานวิจัยและประเมินผล งานตราเทศบัญญัติ งานบริการเผยแพรวิชาการ งานจัดทำ
งบประมาณ และงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย 
  ๖) กองการศกึษา มีหนาที่ควบคุม ดูแล รับผิดขอบการปฏิบัติงานในดานงานบริหารและวิชาการ
ทางการศึกษา งานการเงินและ พัสดุ งานโรงเรียน งานนิเทศการศึกษา งานกิจกรรมนักเรียน งานเผยแพรและ
แนะแนวทางการศึกษาและงาน การศึกษานอกโรงเรยีน และงานอื่นที่เก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย 
  ๗) กองสวัสดิการสังคม มีหนาท่ีควบคุม ดูแล รับผิดขอบงานดานสงเคราะห งานสวัสดิภาพเด็ก
และเยาวชน งานพัฒนาชุมชน และงานอ่ืนท่ีเก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย 
  8) กองการเจาหนาที่  มีหนาที่มีวางแผนการบริหารและพัฒนาระบบบริหารทรัพยากรบุคคล
วางแผนอัตรากำลัง และกำหนดตำแหนง/ปรับปรุงการกำหนดตำแหนงและอัตราเงินเดือนสรรหา บรรจุ แตงตั้ง 
โอน ยาย และการใหออกจากราชการ จัดทำทะเบียนประวัติและขอมูลบุคคล การประเมินประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลการปฏิบัติงาน การพิจารณาบำเหน็จความชอบ เครื่องราชอิสริยาภรณ การเกษียณอายุ บำเหน็จ
บำนาญ สิทธิทดแทน การดำเนินการทางวินัย และงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือไดรบัมอบหมาย 
  9) หนวยตรวจสอบภายใน มีหนาที่ตรวจสอบ กลั่นกรอง ใหความเห็นและเสนอแนะ               
แกปลัดเทศบาล เกี่ยวกับงานการเงินของเทศบาล และควบคุมตรวจสอบดานอื่น ๆ ตามที่ไดรับมอบหมาย 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

การวิเคราะหสถานภาพและสภาพแวดลอม ดานทรัพยากรบุคคล (SWOT Analysis) 
 
- การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน 
จุดแข็ง (Strengths)  
๑. มเีจาหนาที่และผูรับผิดชอบในแตละตำแหนงชัดเจน สามารถปฏิบัติงานไดสะดวกรวดเร็วทันตอเหตุการณ 
๒. มกีารกำหนดสวนราชการเหมาะสมกับงานท่ีปฏิบัติ 
๓. สงเสริมใหมีการใชระบบสารสนเทศ และ IT ใหทันสมัยอยูเสมอ 
๔. มจีำนวนเจาหนาที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน 
๕. มกีารพัฒนาศึกษาหาความรูเพ่ิมเติม 

จุดออน (Weaknesses) 
๑. การปฏิบัติงานภายในสวนราชการและระหวางภาคสวนราชการยังขาดความเชื่อมโยงเก้ือหนุนซึ่งกันและกัน 
๒. เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานยังขาดความรูที่เปนระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
๓. เจาหนาที่มีความตระหนักในหนาที่และความรับผิดชอบตองานที่ปฏิบัติคอนขางนอย 
๔. ขาดการสรางวัฒนธรรมองคกรและพัฒนาแนวคิด รวมถึงคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือใหเกิดสิ่งจูงใจ             
และขวัญกำลังใจ ท่ีจะทำใหขาราชการและเจาหนาที่ทุมเทกำลังกายและความคิดในการปฏิบัติงาน 
๕. ทำงานในลักษณะใชความคิดสวนตัวเปนหลัก 
 
-  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก 
โอกาส (Opportunities) 
๑. ประชาชนรวมมือพัฒนาเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ 
๒. มคีวามคุนเคยกันทั้งหมดทุกคน 
๓. บุคลากรมีถิ่นที่อยูกระจายทั่วเขตเทศบาล ทำใหรูสภาพพื้นที่ ทัศนคติของประชาชนไดดี 
๔. บุคลากรมีการพัฒนาความรูในระดับปริญญาตรี และปริญญาโทเพ่ิมขึ้น 

อุปสรรค (Threats) 
๑. ระเบียบกฎหมายไมเอื้อตอการปฏิบัติงาน 
๒. กระแสความนิยมของตางชาติมีผลกระทบตอคุณภาพชีวิตของประชาชน 
๓. มคีวามกาวหนาในวงแคบ 
๔. บุคลากรมีภาระตองดูแลครอบครัว และตอสูปญหาเศรษฐกิจ ทำใหมีเวลาใหชุมชนจำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
 
 กระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล จะตองมีความรู ความเขาใจในกระบวนการและกิจกรรมตางๆ    
ดานการบริหารทรัพยากรบุคคล และเขาใจในกฎหมาย ระเบียบ และวิธีปฏิบัติตางๆ ที่ควบคุมและกำกับ               
การดำเนินการ เพ่ือใหไดบุคคลท่ีมีความรู ความสามารถเหมาะสมเขามาสูองคกร โดยยึดหลักของคุณธรรมใน               
การดำเนินการ ประกอบกับเปนการผลักดันใหผูบริหารและผูปฏิบัติงาน ตองมองบทบาทตนเองเลยออกไปจาก 
กรอบความคิด เดิมไปสูบทบาท และกระบวนทัศน ใหม  ที่ จะตองเสริมสรางคุณคาของ ความสามารถ                       
ความสัมฤทธิ์ผล และความเจริญที่มั่นคง ยั่งยืน ใหกับบุคลากรและองคกร 

 เปาหมายการพัฒนาระบบบริหารงานบุคคล 
 แนวคิดและทิศทางการพัฒนาการบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ินเปนไปตามเจตนารมณของ รัฐธรรมนูญ
และหลักการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น  จึงกำหนดเปาหมายของการพัฒนา                   
ระบบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน ดังนี้ 
  ๑. องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีระบบการบริหารงานบุคคล ที่มีความเปนอิสระตามเจตนารมณ
ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย โดยเปนระบบที่ยึดหลักการบริหารกิจการบานเมือง และสังคมที่ดี 
  ๒ . องคกรปกครองสวนทองถิ่น  มีระบบการบริหารงานบุคคลที่ มีความทันสมัย และ                  
มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ในการบริหารงาน สามารถใชทรัพยากรบุคคลในการบริหารและจัดการใหเกิด 
ประโยชนสูงสุด โดยมีคาใชจายดานบุคคลไมเกินรอยละ ๔๐ ของงบประมาณรายจายประจำป 
  ๓. องคกรปกครองสวนทองถ่ิน มีระบบการบริหารงานบุคคลที่ทำใหสามารถปฏิบัติหนาที่ 
รองรับภารกิจ ที่ไดรับการถายโอนจากราชการบริหารสวนกลาง และราชการบริหารสวนภูมิภาคตามแผนการ 
กระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๓ ไดอยางมีประสิทธิภาพและประสทิธิผล 
  ๔. สงเสริมใหบุคลากรไตรับการ'ฝกอบรมเพื่อพัฒนาบุคลากรและระบบบริหารงานบุคคล               
เพ่ือตอบสนองนโยบายดังกลาวในการบริหารทรัพยากรบุคคล จึงมุงเนนที่กระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล ใน
ดานตางๆ ดังน้ี 

 ๑. นโยบายวิเคราะหอัตรากำลัง 
  เพ่ือสนับสนุนใหการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลและองคกรมีประสิทธิภาพ ไดมีการใช 
เครื่องมือทางสถิติและตัวชี่วัคตางๆ ในการวางแผนอัตรากำลัง โดยเปรียบเทียบภารกิจการปฏิบัติงาน เพื่อเพ่ิม 
ประสิทธิภาพในการบริหารและพัฒนาบุคลากร รวมทั้งมีโครงสรางองคกรและตำแหนงอยางมีประสิทธิภาพ             
เพ่ือบรหิารจัดการทรัพยากรบุคคลใหเกิดประโยชนสูงสุดนำไปสูการบรรลุพันธกิจขององคกรตอไป 

 ๒. นโยบายการสรรหาและคัดเลือก 
  การสรรหาบุคลากรเชิงรุกเปนสิงท่ีองคกรใหความสำคัญอยางตอเนื่อง เพื่อใหไดบุคลากรท่ีมี 
คุณภาพ เทศบาลจึงมีประกาศรับสมัครพนักงานจางในระบบเปดและการรับโอนยายพนักงานสวนทองถ่ิน               
ตามประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล สำหรับการคัดเลือกพนักงานเทศบาลเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ                    
ใหความสำคัญกับการคัดเลือกบุคลากร โดยยึดหลักความรู ความสามารถ คุณลักษณะที่เหมาะสม กับงาน ควบคู
กับความเปนคนด ีการสรรหาและคัดเลือกบุคลากรจะดำเนินการผานการพิจารณารวมกันของ คณะกรรมการแผน
อัตรากำลัง ๓ ป เพ่ือใหการคัดเลือกเปนไปอยางโปรงใส และมีความเหมาะสมกับตำแหนงงาน รวมทั้งใช
เทคโนโลยีและเครื่องมือที่ทันสมัยมาสนับสนุน ซึ่งมุงสงเสริมใหบุคลากรนั้นๆ ประสบ ความสำเร็จในสายวิชาชีพ 
และจะนำไปสูความสำเร็จอยางยั่งยืนขององคกรตอไป 



5 
 

 ๓. นโยบายดานประเมินผลการปฏิบัติงาน 
  เทศบาลมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลอยางเปนธรรม รวมทั้งเปนไป              
ตามนโยบายและกลยุทธของทุกสายงาน โดยนำระบบตัวช้ีวัดผลการปฏิบัติงาน (KPI) จากเปาหมายขององคกร                  
ลงสูระดับหนวยงานและบุคคลท่ีสอดคลองกับแผนอัตรากำลัง ตลอดจนประเมินผลขีดความสามารถ ตางๆ  
เทศบาลนำระบบการบริหารผลการปฏิบัติของพนักงานและผูบริหารเพื่อ นำไปสูการบรรลุเปาหมายขององคกร
อยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตอไป 

 ๔. นโยบายบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลดวยเทคโนโลยีสารสนเทศ 
  เทศบาลนำเทคโนโลยีมาประยุกตไชโนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพื่อสนับสนุน 
การบริหารทรัพยากรบุคคลใหเกิดความรวดเร็ว ถูกตอง และเกิดประสิทธิภาพสูงสุด เชน การสรรหาและ 
เลือกสรรพนักงาน เทศบาล (การประกาศรับ โอนยายพนักงานเทศบาล การรับสมัครพนักงานจาง                   
ระบบ กระบวนการเอกสารอิเล็กทรอนิกส ระบบการจัดการขอมูลความรูและการประเมินขีดความสามารถและ
การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ระบบการบริหารสวัสดิการสังคม (เบี้ยยังชีพผูสูงอายุ ผูพิการ และผูติดเชื้อ HIV) 
ระบบประกาศการจัดชื้อจัดจางภาครัฐผานระบบอิเล็กทรอนิกส (EGP) ระบบบันทึกบัญชี (E-laas) ระบบศูนย
ขอมูลบุคลากรทองถิ่นแหงชาติ (LHR) นอกจากนั้น เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ไดใชขอมูลตางๆ ไปใชสนับสนุน   
การตัดสินใจและการกำหนดนโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ใหองคกรประสบความสำเร็จอยาง
ยั่งยืน และเปนการรองรับ Thailand ๔.๐ ตอไป 

 ๕. นโยบายสวัสดิการและผลตอบแทน 
  เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ มีการกำหนดผลตอบแทน สิทธิประโยชน และสวัสดิการตางๆ                
ตาม ความรับผิดชอบ สอดคลองกับความสามารถของพนักงานในทุกระดับภายในองคกร โดยมีการประเมินและ 
วิเคราะหคางานตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง ให มีความเปนปจจุบันตลอดเวลาและเหมาะสมกับระดับ                 
หนาที่ ความรับผิดชอบของแตละตำแหนงใหสอดคลองกับการดำเนินงานขององคกร เพ่ือใหพนักงานไดรับ 
ผลตอบแทน สิทธิประโยชนและสวัสดิการท่ีเปนไปตามระเบียบ กฎหมาย อยางเปนธรรม 

 ๖. นโยบายสรางความสัมพันธและผูกพันภายในองคกร 
  เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ใหความสำคัญอยางมากกับการสรางความสัมพันธระหวางผูบริหาร 
สมาชิกสภาเทศบาล และพนักงานเทศบาลทุกระดับภายในองคกร รวมทั้งการสื่อสารภายในองคกรแบบ ๒ ทาง 
(Two way communication) เพ่ือรับฟงความคิดเห็นตางๆ แลกเปลี่ยนแนวคิดมุมมอง นำเสนอ แนวคิดใหมๆ 
เชิงสรางสรรคของพนักงาน และนำผลที่ไดไปปรับปรุงแนวทางการดำเนินงานและกระบวนการ ตางๆ ใหมี
ประสิทธิภาพมากย่ิงชื้น และสงเสริมการทำงานเปนทีม โดยมุงเนนการสรางคานิยมและวัฒนธรรมองคกรใหเกิด
การประสานงานและการทำงานรวมกันอยางมีประสิทธิภาพ ซึ่งในป ท่ีผานมาเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ                  
จึงจัดกิจกรรมตางๆ มากมาย เชน การจัดกิจกรรมทำความสะอาดใน สำนักงานเทศบาล (กิจกรรม ๕ ส.)                  
การจัดกิจกรรมจิตอาสารวมกับประชาชนท่ัวไป เปนตน 
 
 
 
 
 
 



6 
การดำเนินการตามนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล 

 
๑. นโยบายดานการวิเคราะหอัตรากำลัง 

รายการ ตัวช้ีวัด 
แผนอัตรากำลัง ๓ ป ๑. ใชแผนอัตรากำลัง ๓ ป ของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ในการวิเคราะห

อัตรากำลัง เพ่ือจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานเทศบาลใน แตละสวนราชการ 
และนำไปสูการกำหนดจำนวน ประเภท และระดับตำแหนง เสนอคณะกรรมการ 
จัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ป ของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอเพ่ือพิจารณา 
๒. มีการติดตาม ประเมินผล และปรับปรุงแผนอัตรากำลัง ๓ ปอยางตอเนื่อง 
และนำไปสูการกำหนดจำนวน/ตำแหนง เพ่ิม หรือ ลดจำนวนตำแหนง                 
เสนอ คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดชลบุรี เชน การปรับปรุงตำแหนง 
สำหรับพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงที่สูงขึ้น, การขอเพิ่มอัตรากำลัง 
ขาราชการ/พนักงานจาง, การปรับเปลี่ยนตำแหนงพนักงานจางทั่วไปเปน 
พนักงานจางตามภารกิจ 

 
๒. นโยบายดานการสรรหาและคัดเลือก 

รายการ ตัวช้ีวัด 
การสรรหาและคัดเลือก ๑. มีแนวทางการปฏิบัติการสรรหาตามวิธีและหลักเกณฑของคณะกรรมการ 

พนักงานเทศบาลจังหวัดกำหนด 
๒. สรรหาพนักงานเทศบาลตามกรอบระยะเวลาในการสรรหา บรรจุและแตงตั้ง 
ตามระเบียบ/ ประกาศ/มติ ก.ท.จ. อยางชัดเจน 
๓. มีแผนและสามารถสรรหา บรรจุ และแตงตั้ง ไดตามกรอบอัตรากำลัง 
๔. มีแผนและสามารถสรรหาพนักงานจางไดตามกรอบอัตรากำลัง 

 
๓. นโยบายดานการประเมินผลการปฏิบัติงาน 

รายการ ตัวช้ีวัด 
การประเมินผลการปฏิบัติงาน ๑ . ปฏิบั ติ ต ามหลั ก เกณ ฑ และวิ ธีการประเมินผล  การปฏิบั ติ ราชการ           

เพ่ือประเมินผลการปฏิบัติงานสำหรับเลื่อนขั้นเงินเดือนของขาราชการ/เลื่อน 
คาตอบแทนของพนักงานจาง 
๒. KPI ระดับบุคคลสอดคลองกับมาตรฐานกำหนดตำแหนง ของแตละตำแหนง 
แตละกอง/สวน เพื่อกำหนดเปนเง่ือนไขในการคัดเลือกบุคคลที่มีทักษะ หรือ
สมรรถนะสูง เพ่ือพัฒนาความกาวหนาในอาชีพ และเปนเงื่อนไขในการกำหนด
ระดับตำแหนงใหสูงข้ึน 
๓. ผลการประเมินที่ไดสามารถจำแนกความแตกตาง และจัดลำดับผลการ 
ปฏิบัติงานของพนักงานไดอยางชัดเจนและมีประสิทธิภาพ เพื่อใชประกอบการ
ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพงานของขาราชการในแตละตำแหนง และเปนการ
สงเสริมหรือเปนแรงจูงใจพนักงานเทศบาลใหปฏิบัติงาน อยางเต็มความสามารถ
และแขงขันกันดวยผลงาน 

 



7 
 

4. นโยบายดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลดวยเทคโนโลยีสารสนเทศ 
รายการ ตัวช้ีวัด 

การบริหารและพัฒนาทรัพยากร
บุคคลดวยเทคโนโลยีสารสนเทศ 

๑. มีการใชเทคโนโลยีสารสนเทศในระบบงานหรือระบบการใหบริการดาน         
การบริหารทรพัยากรบุคคล 
๒. มีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดเก็บขอมูลเกี่ยวกับบุคคลขององคกร 
๓. มีการปรับปรุงฐานขอมูลเกี่ยวกับบุคคลในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ          
อยางสมำ่เสมอ 
๔. มีการพัฒนาระบบงานหรือระบบการใหบริการดานการบริหารทรัพยากร 
บุคคลที่สามารถเชื่อมโยงกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศฐานขอมูลเก่ียวกับ 
บุคคลได เชน โปรแกรมระบบสารสนเทศทรัพยากรบุคคลของขาราการ 
พนักงานจาง พนักงานครู ระบบศูนยบรกิารขอมูลบุคลากรทองถ่ินแหงชาติ LHR  

 
5. นโยบายดานสวัสดิการและผลตอบแทน 

รายการ ตัวช้ีวัด 
สวัสดิการและผลตอบแทน ๑. พระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญขาราชการสวนทองถิ่น พ.ศ. 2500 และ            

ท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2556 
๒. ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยสวัสดิการเก่ียวกับการ 
รักษาพยาบาลของพนักงานสวนทองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๑ และแกไขเพิ่มเติม 
๓. ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษา 
ของบุตรพนักงานสวนทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๑ และที่แกไขเพิ่มเติม 
๔. ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาเขาบานของขาราชการ 
สวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แกไขเพ่ิมเติม 
๕. ปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการ ก.กลาง เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการ                
ขอรับเงินคาทำขวัญของพนักงานสวนทองถิ่นและลูกจางขององคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ 
๖. ปฏิบัติตามประกาศ ก.กลาง เรื่อง กำหนดเงื่อนไขและวิธีการกำหนด 
ประโยชนตอบแทนอื่นเปนกรณีพิเศษอันมีลักษณะเปนเงินรางวัลประจำป 
สำหรับพนักงานเทศบาล ลูกจาง และพนักงานจางของเทศบาล พ.ศ.๒๕๕๘ 
๗. ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดชลบุรี เรื่อง กำหนด 
หลักเกณฑ เก่ียวกับการใหพนักงานเทศบาล ลูกจาง และพนักงานจาง                   
ของเทศบาลไดรับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๘ 

 
 
 
 
 
 
 



8 
 

6. นโยบายดานการสรางความสัมพันธและผูกพันภายในองคกร 
รายการ ตัวช้ีวัด 

การสรางความสัมพันธและ 
ผูกพันภายในองคกร 

๑. มีการจัดอุปกรณในการทำงานและกระบวนการเจาหนาที่สัมพันธขั้นพ้ืนฐาน 
เพ่ืออำนวยความสะดวกในการปฏิบัติงานใหกับบุคลากร 
๒. จัดใหมีกิจกรรมการพัฒนาคุณภาพชีวิตของพนักงานเทศบาลที่สะทอนภาพ 
การทำงานขององคกร เชน กิจกรรม ๕ ส., กิจกรรม Big Cleaning Day ,              
จิตอาสาเพ่ือใหพนักงานทุกคนรวมมือกันจัดทำกิจกรรม, และเพื่อสราง 
บรรยากาศในการทำงาน บทบาทภาระหนาท่ี , สรางภาพลักษณที่ดีของ 
สำนักงานใหบุคคลทั่วไปไดทราบและเขาใจ 
๓. ผูบริหารไดจัดประชุมพนักงานเทศบาลเปนประจำทุกเดือน เพ่ือใหบุคลากร
ในสั งกัดได ให ข อ เสนอแนะความคิด เห็ นตลอดจนปญ หา อุปสรรคใน                
การปฏิบัติงานเพ่ือสรางการยอมรับทบทวน และแกปญหาอันเปนการสราง 
ความผูกพันที่ดีในองคกร 
๔. พนักงานเทศบาลทุกระดับเขารวมกิจกรรม การสงเสริมจริยธรรมและ              
การสรางความโปรงใสในการปฏิบัติราชการที่เทศบาลตำบลดอนหัวฬอจัดข้ึน 
และที่จัดรวมกับหนวยงานอื่น และสามารถประยุกตหลักธรรมตางๆ มาใชในการ 
ปฏิบัติราชการ 
๔. ผูบริหารทุกระดับ มีสวนรวมในกิจกรรมการพัฒนาบุคลากรใหมีความผูกพัน 
และอยูกับองคกรตลอดจนผูบริหารทุกระดับเปนตนแบบและแสดงแบบอยางที่ดี
ในดานจริยธรรม คุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานขององคกร 

 
ขั้นตอนการติดตามผลใหกระทำ ดังนี้ 
 ๑. มอบหมายงานใหปฏิบัติดวยตนเอง 
 ๒. เปดโอกาสใหชักถามขอสงสัยได ในกรณีท่ีมีปญหา 
 ๓. ตรวจสอบผลการปฏิบัติงานในระยะเริ่มแรก และคอยๆ ลดการตรวจสอบลงเมื่อผูใตบังคับบัญชา 
แนใจวาผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติงานตามท่ีไดรับการสอนไดถูกตอง 
 ๔. แจงใหผูบังคับบัญชาทราบถึงผลการปฏิบัติงาน ทั้งในสวนที่ผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติไดดี และสวนที่              
ยังตองปรับปรุงแกไขเพ่ิมเติม เพ่ือเสริมสรางความเชื่อม่ันในตัวเอง และแกไขขอบกพรองเพื่อการปฏิบัติงาน               
สมบูรณยิ่งขึ้น เพื่อใหการดำเนินงานเปนไปอยางมีระบบชัดเจน ควรใหเทศบาลจัดทำแผนการพัฒนาพนักงาน 
เทศบาลเพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำใหปฏิบัติหนาท่ีราชการใน 
ตำแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลตองกำหนดตามกรอบของ
แผนพัฒนาบุคลากร ของเทศบาลท่ีเทศบาลไดจัดทำขึ้น โดยใหกำหนดเปนแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล                
มีระยะเวลา ๓ ป ตามกรอบของแผนอัตรากำลังของพนักงานเทศบาลนั้น 


